
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ 
เรื่อง  นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

........................................................... 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒๓ วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติระเบียบ 
บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๒ พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔0                 
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ และการรองรับภารกิจ 
ตามแผนการปฏิรูปประเทศและยุทธศาสตรชาติ ๒๐ ป (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) รวมท้ัง เพ่ือใหสอดคลองกับ            
การประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานของหนวยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency 
Assessment : ITA)  

  เพื่อใหการบริหารงานบุคคลของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ เปนไปดวยความเรียบรอย               
ประกอบกับการบริหารบุคคลของเทศบาล มีการทำงานอยางเปนระบบและตอเนื่อง จึงประกาศนโยบาย             
การบริหารงานดานทรัพยากรบุคคลของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ดังรายละเอียดแนบทายประกาศฉบับนี้ 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ  ณ  วันที่  3  ตุลาคม  พ.ศ. 2565 

 
      

                    (นายไมตรี  ประเสริฐ) 
                     นายกเทศมนตรีตำบลดอนหัวฬอ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 
 
 

เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ 
อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี



คำนำ 
 

ในชวงท่ีผานมา ระบบราชการไทยมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นมากมาย โดยเฉพาะอยางยิ่งการ 
บริหารทรัพยากรบุคคลแนวใหม ท่ีมุงเนนการพัฒนาทรัพยากรบุคคลในองคกรใหเปนผูท่ีมีความรูรอบดานมิใช 
เพียงรูล็กในงานดานใดดานหนึ่งเพียงดานเดียว ประกอบกับกระแสโลกาภิวัตน ทำใหเกิดความเปลี่ยนแปลง 
ดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร การพัฒนาสังคมและการเมือง การพัฒนาขีดความสามารถของ 
ประเทศ ในการแชงขันสูระดับสากล สงผลใหระบบราขการตองปรับตัวใหเทาทันและรองรับการเปลี่ยนแปลงที่ 
เกิดขึ้นตลอดเวลา การบริหารทรัพยากรบุคคลในภาครัฐจึงมีสิงทาทายที่ตองเผชิญกับสภาวะแวดลอม ที่มีการ 
เปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว และทำใหบุคลากรมีความสุขในการทำงาน จำเปนตองอาศัยการบริหารทรัพยากร 
บุคคลท่ีมีประสิทธิภาพ 

เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ จึงไดดำเนินการจัดทำนโยบายและกลยุทธการบริหารงานทรัพยากร 
บุคคลขึ้น เพ่ือสรางระบบบริหาร และพัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพ เพ่ือสรางบุคลากรที่มีคุณธรรม สมรรถนะสูง 
เพ่ือเตรียมความพรอมรับใหทันกับสถานการณความเปลี่ยนแปลง ใหสอดคลองกับความคาดหวังของรัฐบาล 
และการบริการประชาชน ตามภารกิจอำนาจหนาที่ความรับผิดชอบของเทศบาล ตามพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๑4) พ.ศ. ๒๕62 รวมถึงภารกิจตางๆ ตามพระราชบัญญัติแผน 
และขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม 
แหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาลและนโยบายผูบริหาร 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินไดอยางบรรลุเปาหมายตอไป 

 
 
 

กองการเจาหนาที ่ 
เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ



สารบัญ 

เรื่อง                                                                                                      หนา 

๑. วิสัยทัศนการบริหารงานบุคคล ๑ 

๒. โครงสรางการกำหนดสวนราชการของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ๑ 

๓. การวิเคราะหสถานภาพและสภาพแวดลอมดานทรัพยากรบุคคล ๓ 

๔. นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ๔ 

๕. แผนปฏิบัติการ/โครงการ                                                                                     6 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

วิสัยทัศนการบริหารงานบุคคล 
  “ภายในป ๒๕๖6 บุคลากรของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ จะมีความกาวหนามั่นคงในชีวิตมี
ความรู ความสามารถ มีความชำนาญในหนาท่ี มีอัธยาศัยเต็มใจใหบริการประซาซน และประชาชนตองไดรับ
ความพึงพอใจในการใหบริการของเจาหนาที่” 

โครงสรางการกำหนดสวนราชการของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ 
  เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ มีภารกิจ อำนาจหนาที่ที่จะตองดำเนินการแกไขปญหา ภายใต    
อำนาจหนาที่ ที่กำหนดไวในพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ โดยมีการกำหนดโครงสรางของเทศบาลตำบล     
ดอนหัวฬอประกอบดวย 
  ๑. สภาเทศบาล ประกอบดวยสมาชิก จำนวน 12 คน ที่ประชาชนในเขตเทศบาลเลือกตั้ง            
ตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาขิกสภาเทศบาล มีวาระการดำรงตำแหนงคราวละ ๔ ป ทำหนาที่เปน              
ฝายนิติบัญญัติและตรวจสอบการปฏิบัติงานของฝายบริหาร ใหเปนไปตามนโยบายแผนพัฒนาเทศบาล กฎหมาย 
ระเบียบและขอบังคับราชการ 
  ๒. ฝายบริหาร ประกอบดวย นายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี จำนวน 2 คน ที่ปรึกษา
นายกเทศมนตรีและเลขานุการนายกเทศมนตรี รวมจำนวนทั้งสิ้น 2 คน มีวาระการดำรงตำแหนงคราวละ ๔ ป 
โดยมีนายกเทศมนตรีเปนหัวหนา ทำหนาที่และรับผิดชอบการบริหารงานของเทศบาล ใหเปนไปตาม นโยบาย 
แผนพัฒนาเทศบาล กฎหมาย ระเบียบ และขอบังคับของราชการ และรองนายกเทศมนตรี จำนวน 2 คน                  
ที่ปรึกษานายกเทศมนตรีและเลขานุการนายกเทศมนตรี ทำหนาที่ชวยเหลือการปฏิบัติงานของ นายกเทศมนตรี
ตามที่ไดรับมอบหมาย 
  นอกจากสภาเทศบาลและฝายบริหาร ซึ่งเปนฝายการเมืองยังมีขาราชการประจำ เรียกวา 
“พนักงานเทศบาล” โดยมีปลัดเทศบาลเปนผูบังคับบัญชาและรับผิดชอบในงานประจำทั่วไปของเทศบาล ซึ่งแบง
การบริหารงานออกเปนสวนตาง ๆ 8 สวนราชการกับ ๑ หนวย ตามปริมาณและคุณภาพของงาน ดังนี้ 
  ๑) สำนักปลัดเทศบาล มีหนาที่ควบคุม ดูแล รับผิดชอบการปฏิบัติงานดานการปองกันและ 
บรรเทาสาธารณภัย งานรักษาความสงบ การบริการประชาขนทางดานงานทะเบียนราษฎร นอกจากนี้ยัง 
ควบคุมดูแลงานสารบรรณของเทศบาลจัดการประชุมสภาเทศบาล และพนักงานเทศบาลจัดเตรียมใหบริการ     
ดานสถานที่ วัสดุ อุปกรณ การติดตออำนวยความสะดวกตาง ๆ งานการเลือกตั้ง และงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือไดรับ
มอบหมาย 
  ๒) กองคลัง มีหนาที่ควบคุม ดูแล และรับผิดชอบการปฏิบัติงานในดานการพัฒนารายได             
งานการเงินและบัญชี งานพัสดุ และทรัพยสิน งานจัดทำสถิติ งานจัดเก็บรายได งานพัฒนารายได งานแผนท่ีภาษี 
งานทะเบียนทรัพยสิน และงานเรงรัดรายได รวมทั้งงานบริการ การจัดชื้อ-จัดจาง การประกวดราคา และงานอื่น
ที่เก่ียวของ หรือ ไดรับมอบหมาย 
  ๓) กองชาง มีหนาที่ควบคุม ดูแล รับผิดชอบการปฏิบัติงานในดานการควบคุมอาคาร และ            
งานอนุญาตปลูกสรางอาคาร การควบคุมผังเมืองและการจัดทำผังเมือง งานวิศวกรรมโยธา งานบำรุงรักษาทาง
และสะพาน งานบำรุงรักษา สาธารณูปการ การติดตั้งไฟฟา งานสวนสาธารณะ และงานอ่ืนที่เกี่ยวชองหรือไดรับ
มอบหมาย 

 
 



2 
 

  ๔) กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม มีหนาท่ีควบคุม ดูแล รับผิดชอบดานการบริการทาง
การแพทย งานวิชาการและแผนงาน ดานสาธารณสุข งานทันตสาธารณสุข งานเวชกรรมสังคม งานศูนยบริการ
สาธารณสุข งานรักษาความสะอาด การสุขาภิบาล และอนามัยสิ่งแวดลอม และงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือไดรับ
มอบหมาย 
  ๕) กองยุทธศาสตรและงบประมาณ มีหนาที่ควบคุม ดูแล รับผิดชอบการปฏิบัติงานดานการ
วิเคราะหนโยบายและแผนงานวิจัยและประเมินผล งานตราเทศบัญญัติ งานบริการเผยแพรวิชาการ งานจัดทำ
งบประมาณ และงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย 
  ๖) กองการศกึษา มีหนาที่ควบคุม ดูแล รับผิดขอบการปฏิบัติงานในดานงานบริหารและวิชาการ
ทางการศึกษา งานการเงินและ พัสดุ งานโรงเรียน งานนิเทศการศึกษา งานกิจกรรมนักเรียน งานเผยแพรและ
แนะแนวทางการศึกษาและงาน การศึกษานอกโรงเรยีน และงานอื่นที่เก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย 
  ๗) กองสวัสดิการสังคม มีหนาท่ีควบคุม ดูแล รับผิดขอบงานดานสงเคราะห งานสวัสดิภาพเด็ก
และเยาวชน งานพัฒนาชุมชน และงานอ่ืนท่ีเก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย 
  8) กองการเจาหนาที่  มีหนาที่มีวางแผนการบริหารและพัฒนาระบบบริหารทรัพยากรบุคคล
วางแผนอัตรากำลัง และกำหนดตำแหนง/ปรับปรุงการกำหนดตำแหนงและอัตราเงินเดือนสรรหา บรรจุ แตงตั้ง 
โอน ยาย และการใหออกจากราชการ จัดทำทะเบียนประวัติและขอมูลบุคคล การประเมินประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลการปฏิบัติงาน การพิจารณาบำเหน็จความชอบ เครื่องราชอิสริยาภรณ การเกษียณอายุ บำเหน็จ
บำนาญ สิทธิทดแทน การดำเนินการทางวินัย และงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือไดรบัมอบหมาย 
  9) หนวยตรวจสอบภายใน มีหนาที่ตรวจสอบ กลั่นกรอง ใหความเห็นและเสนอแนะ               
แกปลัดเทศบาล เกี่ยวกับงานการเงินของเทศบาล และควบคุมตรวจสอบดานอื่น ๆ ตามที่ไดรับมอบหมาย 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

การวิเคราะหสถานภาพและสภาพแวดลอม ดานทรัพยากรบุคคล (SWOT Analysis) 
 
- การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน 
จุดแข็ง (Strengths)  
๑. มเีจาหนาที่และผูรับผิดชอบในแตละตำแหนงชัดเจน สามารถปฏิบัติงานไดสะดวกรวดเร็วทันตอเหตุการณ 
๒. มกีารกำหนดสวนราชการเหมาะสมกับงานท่ีปฏิบัติ 
๓. สงเสริมใหมีการใชระบบสารสนเทศ และ IT ใหทันสมัยอยูเสมอ 
๔. มจีำนวนเจาหนาที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน 
๕. มกีารพัฒนาศึกษาหาความรูเพ่ิมเติม 

จุดออน (Weaknesses) 
๑. การปฏิบัติงานภายในสวนราชการและระหวางภาคสวนราชการยังขาดความเชื่อมโยงเก้ือหนุนซึ่งกันและกัน 
๒. เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานยังขาดความรูที่เปนระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
๓. เจาหนาที่มีความตระหนักในหนาที่และความรับผิดชอบตองานที่ปฏิบัติคอนขางนอย 
๔. ขาดการสรางวัฒนธรรมองคกรและพัฒนาแนวคิด รวมถึงคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือใหเกิดสิ่งจูงใจ             
และขวัญกำลังใจ ท่ีจะทำใหขาราชการและเจาหนาที่ทุมเทกำลังกายและความคิดในการปฏิบัติงาน 
๕. ทำงานในลักษณะใชความคิดสวนตัวเปนหลัก 
 
-  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก 
โอกาส (Opportunities) 
๑. ประชาชนรวมมือพัฒนาเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ 
๒. มคีวามคุนเคยกันทั้งหมดทุกคน 
๓. บุคลากรมีถิ่นที่อยูกระจายทั่วเขตเทศบาล ทำใหรูสภาพพื้นที่ ทัศนคติของประชาชนไดดี 
๔. บุคลากรมีการพัฒนาความรูในระดับปริญญาตรี และปริญญาโทเพ่ิมขึ้น 

อุปสรรค (Threats) 
๑. ระเบียบกฎหมายไมเอื้อตอการปฏิบัติงาน 
๒. กระแสความนิยมของตางชาติมีผลกระทบตอคุณภาพชีวิตของประชาชน 
๓. มคีวามกาวหนาในวงแคบ 
๔. บุคลากรมีภาระตองดูแลครอบครัว และตอสูปญหาเศรษฐกิจ ทำใหมีเวลาใหชุมชนจำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี 
 
 กระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล จะตองมีความรู ความเขาใจในกระบวนการและกิจกรรมตางๆ    
ดานการบริหารทรัพยากรบุคคล และเขาใจในกฎหมาย ระเบียบ และวิธีปฏิบัติตางๆ ที่ควบคุมและกำกับ               
การดำเนินการ เพ่ือใหไดบุคคลท่ีมีความรู ความสามารถเหมาะสมเขามาสูองคกร โดยยึดหลักของคุณธรรมใน               
การดำเนินการ ประกอบกับเปนการผลักดันใหผูบริหารและผูปฏิบัติงาน ตองมองบทบาทตนเองเลยออกไปจาก 
กรอบความคิด เดิมไปสูบทบาท และกระบวนทัศน ใหม  ที่ จะตองเสริมสรางคุณคาของ ความสามารถ                       
ความสัมฤทธิ์ผล และความเจริญที่มั่นคง ยั่งยืน ใหกับบุคลากรและองคกร 

 เปาหมายการพัฒนาระบบบริหารงานบุคคล 
 แนวคิดและทิศทางการพัฒนาการบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ินเปนไปตามเจตนารมณของ รัฐธรรมนูญ
และหลักการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น  จึงกำหนดเปาหมายของการพัฒนา                   
ระบบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน ดังนี้ 
  ๑. องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีระบบการบริหารงานบุคคล ที่มีความเปนอิสระตามเจตนารมณ
ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย โดยเปนระบบที่ยึดหลักการบริหารกิจการบานเมือง และสังคมที่ดี 
  ๒ . องคกรปกครองสวนทองถิ่น  มีระบบการบริหารงานบุคคลที่ มีความทันสมัย และ                  
มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ในการบริหารงาน สามารถใชทรัพยากรบุคคลในการบริหารและจัดการใหเกิด 
ประโยชนสูงสุด โดยมีคาใชจายดานบุคคลไมเกินรอยละ ๔๐ ของงบประมาณรายจายประจำป 
  ๓. องคกรปกครองสวนทองถ่ิน มีระบบการบริหารงานบุคคลที่ทำใหสามารถปฏิบัติหนาที่ 
รองรับภารกิจ ที่ไดรับการถายโอนจากราชการบริหารสวนกลาง และราชการบริหารสวนภูมิภาคตามแผนการ 
กระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๓ ไดอยางมีประสิทธิภาพและประสทิธิผล 
  ๔. สงเสริมใหบุคลากรไตรับการ'ฝกอบรมเพื่อพัฒนาบุคลากรและระบบบริหารงานบุคคล               
เพ่ือตอบสนองนโยบายดังกลาวในการบริหารทรัพยากรบุคคล จึงมุงเนนที่กระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล ใน
ดานตางๆ ดังน้ี 

 ๑. นโยบายวิเคราะหอัตรากำลัง 
  เพ่ือสนับสนุนใหการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลและองคกรมีประสิทธิภาพ ไดมีการใช 
เครื่องมือทางสถิติและตัวชี่วัคตางๆ ในการวางแผนอัตรากำลัง โดยเปรียบเทียบภารกิจการปฏิบัติงาน เพื่อเพ่ิม 
ประสิทธิภาพในการบริหารและพัฒนาบุคลากร รวมทั้งมีโครงสรางองคกรและตำแหนงอยางมีประสิทธิภาพ             
เพ่ือบรหิารจัดการทรัพยากรบุคคลใหเกิดประโยชนสูงสุดนำไปสูการบรรลุพันธกิจขององคกรตอไป 

 ๒. นโยบายการสรรหาและคัดเลือก 
  การสรรหาบุคลากรเชิงรุกเปนสิงท่ีองคกรใหความสำคัญอยางตอเนื่อง เพื่อใหไดบุคลากรท่ีมี 
คุณภาพ เทศบาลจึงมีประกาศรับสมัครพนักงานจางในระบบเปดและการรับโอนยายพนักงานสวนทองถ่ิน               
ตามประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล สำหรับการคัดเลือกพนักงานเทศบาลเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ                    
ใหความสำคัญกับการคัดเลือกบุคลากร โดยยึดหลักความรู ความสามารถ คุณลักษณะที่เหมาะสม กับงาน ควบคู
กับความเปนคนด ีการสรรหาและคัดเลือกบุคลากรจะดำเนินการผานการพิจารณารวมกันของ คณะกรรมการแผน
อัตรากำลัง ๓ ป เพ่ือใหการคัดเลือกเปนไปอยางโปรงใส และมีความเหมาะสมกับตำแหนงงาน รวมทั้งใช
เทคโนโลยีและเครื่องมือที่ทันสมัยมาสนับสนุน ซึ่งมุงสงเสริมใหบุคลากรนั้นๆ ประสบ ความสำเร็จในสายวิชาชีพ 
และจะนำไปสูความสำเร็จอยางยั่งยืนขององคกรตอไป 



5 
 

 ๓. นโยบายดานประเมินผลการปฏิบัติงาน 
  เทศบาลมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลอยางเปนธรรม รวมทั้งเปนไป              
ตามนโยบายและกลยุทธของทุกสายงาน โดยนำระบบตัวช้ีวัดผลการปฏิบัติงาน (KPI) จากเปาหมายขององคกร                  
ลงสูระดับหนวยงานและบุคคลท่ีสอดคลองกับแผนอัตรากำลัง ตลอดจนประเมินผลขีดความสามารถ ตางๆ  
เทศบาลนำระบบการบริหารผลการปฏิบัติของพนักงานและผูบริหารเพื่อ นำไปสูการบรรลุเปาหมายขององคกร
อยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตอไป 

 ๔. นโยบายบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลดวยเทคโนโลยีสารสนเทศ 
  เทศบาลนำเทคโนโลยีมาประยุกตไชโนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพื่อสนับสนุน 
การบริหารทรัพยากรบุคคลใหเกิดความรวดเร็ว ถูกตอง และเกิดประสิทธิภาพสูงสุด เชน การสรรหาและ 
เลือกสรรพนักงาน เทศบาล (การประกาศรับ โอนยายพนักงานเทศบาล การรับสมัครพนักงานจาง                   
ระบบ กระบวนการเอกสารอิเล็กทรอนิกส ระบบการจัดการขอมูลความรูและการประเมินขีดความสามารถและ
การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ระบบการบริหารสวัสดิการสังคม (เบี้ยยังชีพผูสูงอายุ ผูพิการ และผูติดเชื้อ HIV) 
ระบบประกาศการจัดชื้อจัดจางภาครัฐผานระบบอิเล็กทรอนิกส (EGP) ระบบบันทึกบัญชี (E-laas) ระบบศูนย
ขอมูลบุคลากรทองถิ่นแหงชาติ (LHR) นอกจากนั้น เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ไดใชขอมูลตางๆ ไปใชสนับสนุน   
การตัดสินใจและการกำหนดนโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ใหองคกรประสบความสำเร็จอยาง
ยั่งยืน และเปนการรองรับ Thailand ๔.๐ ตอไป 

 ๕. นโยบายสวัสดิการและผลตอบแทน 
  เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ มีการกำหนดผลตอบแทน สิทธิประโยชน และสวัสดิการตางๆ                
ตาม ความรับผิดชอบ สอดคลองกับความสามารถของพนักงานในทุกระดับภายในองคกร โดยมีการประเมินและ 
วิเคราะหคางานตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง ให มีความเปนปจจุบันตลอดเวลาและเหมาะสมกับระดับ                 
หนาที่ ความรับผิดชอบของแตละตำแหนงใหสอดคลองกับการดำเนินงานขององคกร เพ่ือใหพนักงานไดรับ 
ผลตอบแทน สิทธิประโยชนและสวัสดิการท่ีเปนไปตามระเบียบ กฎหมาย อยางเปนธรรม 

 ๖. นโยบายสรางความสัมพันธและผูกพันภายในองคกร 
  เทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ใหความสำคัญอยางมากกับการสรางความสัมพันธระหวางผูบริหาร 
สมาชิกสภาเทศบาล และพนักงานเทศบาลทุกระดับภายในองคกร รวมทั้งการสื่อสารภายในองคกรแบบ ๒ ทาง 
(Two way communication) เพ่ือรับฟงความคิดเห็นตางๆ แลกเปลี่ยนแนวคิดมุมมอง นำเสนอ แนวคิดใหมๆ 
เชิงสรางสรรคของพนักงาน และนำผลที่ไดไปปรับปรุงแนวทางการดำเนินงานและกระบวนการ ตางๆ ใหมี
ประสิทธิภาพมากย่ิงชื้น และสงเสริมการทำงานเปนทีม โดยมุงเนนการสรางคานิยมและวัฒนธรรมองคกรใหเกิด
การประสานงานและการทำงานรวมกันอยางมีประสิทธิภาพ ซึ่งในป ท่ีผานมาเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ                  
จึงจัดกิจกรรมตางๆ มากมาย เชน การจัดกิจกรรมทำความสะอาดใน สำนักงานเทศบาล (กิจกรรม ๕ ส.)                  
การจัดกิจกรรมจิตอาสารวมกับประชาชนท่ัวไป เปนตน 
 
 
 
 
 
 



6 
การดำเนินการตามนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล 

 
๑. นโยบายดานการวิเคราะหอัตรากำลัง 

รายการ ตัวช้ีวัด 
แผนอัตรากำลัง ๓ ป ๑. ใชแผนอัตรากำลัง ๓ ป ของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอ ในการวิเคราะห

อัตรากำลัง เพ่ือจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานเทศบาลใน แตละสวนราชการ 
และนำไปสูการกำหนดจำนวน ประเภท และระดับตำแหนง เสนอคณะกรรมการ 
จัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ป ของเทศบาลตำบลดอนหัวฬอเพ่ือพิจารณา 
๒. มีการติดตาม ประเมินผล และปรับปรุงแผนอัตรากำลัง ๓ ปอยางตอเนื่อง 
และนำไปสูการกำหนดจำนวน/ตำแหนง เพ่ิม หรือ ลดจำนวนตำแหนง                 
เสนอ คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดชลบุรี เชน การปรับปรุงตำแหนง 
สำหรับพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงที่สูงขึ้น, การขอเพิ่มอัตรากำลัง 
ขาราชการ/พนักงานจาง, การปรับเปลี่ยนตำแหนงพนักงานจางทั่วไปเปน 
พนักงานจางตามภารกิจ 

 
๒. นโยบายดานการสรรหาและคัดเลือก 

รายการ ตัวช้ีวัด 
การสรรหาและคัดเลือก ๑. มีแนวทางการปฏิบัติการสรรหาตามวิธีและหลักเกณฑของคณะกรรมการ 

พนักงานเทศบาลจังหวัดกำหนด 
๒. สรรหาพนักงานเทศบาลตามกรอบระยะเวลาในการสรรหา บรรจุและแตงตั้ง 
ตามระเบียบ/ ประกาศ/มติ ก.ท.จ. อยางชัดเจน 
๓. มีแผนและสามารถสรรหา บรรจุ และแตงตั้ง ไดตามกรอบอัตรากำลัง 
๔. มีแผนและสามารถสรรหาพนักงานจางไดตามกรอบอัตรากำลัง 

 
๓. นโยบายดานการประเมินผลการปฏิบัติงาน 

รายการ ตัวช้ีวัด 
การประเมินผลการปฏิบัติงาน ๑ . ปฏิบั ติ ต ามหลั ก เกณ ฑ และวิ ธีการประเมินผล  การปฏิบั ติ ราชการ           

เพ่ือประเมินผลการปฏิบัติงานสำหรับเลื่อนขั้นเงินเดือนของขาราชการ/เลื่อน 
คาตอบแทนของพนักงานจาง 
๒. KPI ระดับบุคคลสอดคลองกับมาตรฐานกำหนดตำแหนง ของแตละตำแหนง 
แตละกอง/สวน เพื่อกำหนดเปนเง่ือนไขในการคัดเลือกบุคคลที่มีทักษะ หรือ
สมรรถนะสูง เพ่ือพัฒนาความกาวหนาในอาชีพ และเปนเงื่อนไขในการกำหนด
ระดับตำแหนงใหสูงข้ึน 
๓. ผลการประเมินที่ไดสามารถจำแนกความแตกตาง และจัดลำดับผลการ 
ปฏิบัติงานของพนักงานไดอยางชัดเจนและมีประสิทธิภาพ เพื่อใชประกอบการ
ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพงานของขาราชการในแตละตำแหนง และเปนการ
สงเสริมหรือเปนแรงจูงใจพนักงานเทศบาลใหปฏิบัติงาน อยางเต็มความสามารถ
และแขงขันกันดวยผลงาน 

 



7 
 

4. นโยบายดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลดวยเทคโนโลยีสารสนเทศ 
รายการ ตัวช้ีวัด 

การบริหารและพัฒนาทรัพยากร
บุคคลดวยเทคโนโลยีสารสนเทศ 

๑. มีการใชเทคโนโลยีสารสนเทศในระบบงานหรือระบบการใหบริการดาน         
การบริหารทรพัยากรบุคคล 
๒. มีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดเก็บขอมูลเกี่ยวกับบุคคลขององคกร 
๓. มีการปรับปรุงฐานขอมูลเกี่ยวกับบุคคลในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ          
อยางสมำ่เสมอ 
๔. มีการพัฒนาระบบงานหรือระบบการใหบริการดานการบริหารทรัพยากร 
บุคคลที่สามารถเชื่อมโยงกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศฐานขอมูลเก่ียวกับ 
บุคคลได เชน โปรแกรมระบบสารสนเทศทรัพยากรบุคคลของขาราการ 
พนักงานจาง พนักงานครู ระบบศูนยบรกิารขอมูลบุคลากรทองถ่ินแหงชาติ LHR  

 
5. นโยบายดานสวัสดิการและผลตอบแทน 

รายการ ตัวช้ีวัด 
สวัสดิการและผลตอบแทน ๑. พระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญขาราชการสวนทองถิ่น พ.ศ. 2500 และ            

ท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2556 
๒. ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยสวัสดิการเก่ียวกับการ 
รักษาพยาบาลของพนักงานสวนทองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๑ และแกไขเพิ่มเติม 
๓. ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษา 
ของบุตรพนักงานสวนทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๑ และที่แกไขเพิ่มเติม 
๔. ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาเขาบานของขาราชการ 
สวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แกไขเพ่ิมเติม 
๕. ปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการ ก.กลาง เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการ                
ขอรับเงินคาทำขวัญของพนักงานสวนทองถิ่นและลูกจางขององคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ 
๖. ปฏิบัติตามประกาศ ก.กลาง เรื่อง กำหนดเงื่อนไขและวิธีการกำหนด 
ประโยชนตอบแทนอื่นเปนกรณีพิเศษอันมีลักษณะเปนเงินรางวัลประจำป 
สำหรับพนักงานเทศบาล ลูกจาง และพนักงานจางของเทศบาล พ.ศ.๒๕๕๘ 
๗. ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดชลบุรี เรื่อง กำหนด 
หลักเกณฑ เก่ียวกับการใหพนักงานเทศบาล ลูกจาง และพนักงานจาง                   
ของเทศบาลไดรับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๘ 

 
 
 
 
 
 
 



8 
 

6. นโยบายดานการสรางความสัมพันธและผูกพันภายในองคกร 
รายการ ตัวช้ีวัด 

การสรางความสัมพันธและ 
ผูกพันภายในองคกร 

๑. มีการจัดอุปกรณในการทำงานและกระบวนการเจาหนาที่สัมพันธขั้นพ้ืนฐาน 
เพ่ืออำนวยความสะดวกในการปฏิบัติงานใหกับบุคลากร 
๒. จัดใหมีกิจกรรมการพัฒนาคุณภาพชีวิตของพนักงานเทศบาลที่สะทอนภาพ 
การทำงานขององคกร เชน กิจกรรม ๕ ส., กิจกรรม Big Cleaning Day ,              
จิตอาสาเพ่ือใหพนักงานทุกคนรวมมือกันจัดทำกิจกรรม, และเพื่อสราง 
บรรยากาศในการทำงาน บทบาทภาระหนาท่ี , สรางภาพลักษณที่ดีของ 
สำนักงานใหบุคคลทั่วไปไดทราบและเขาใจ 
๓. ผูบริหารไดจัดประชุมพนักงานเทศบาลเปนประจำทุกเดือน เพ่ือใหบุคลากร
ในสั งกัดได ให ข อ เสนอแนะความคิด เห็ นตลอดจนปญ หา อุปสรรคใน                
การปฏิบัติงานเพ่ือสรางการยอมรับทบทวน และแกปญหาอันเปนการสราง 
ความผูกพันที่ดีในองคกร 
๔. พนักงานเทศบาลทุกระดับเขารวมกิจกรรม การสงเสริมจริยธรรมและ              
การสรางความโปรงใสในการปฏิบัติราชการที่เทศบาลตำบลดอนหัวฬอจัดข้ึน 
และที่จัดรวมกับหนวยงานอื่น และสามารถประยุกตหลักธรรมตางๆ มาใชในการ 
ปฏิบัติราชการ 
๔. ผูบริหารทุกระดับ มีสวนรวมในกิจกรรมการพัฒนาบุคลากรใหมีความผูกพัน 
และอยูกับองคกรตลอดจนผูบริหารทุกระดับเปนตนแบบและแสดงแบบอยางที่ดี
ในดานจริยธรรม คุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานขององคกร 

 
ขั้นตอนการติดตามผลใหกระทำ ดังนี้ 
 ๑. มอบหมายงานใหปฏิบัติดวยตนเอง 
 ๒. เปดโอกาสใหชักถามขอสงสัยได ในกรณีท่ีมีปญหา 
 ๓. ตรวจสอบผลการปฏิบัติงานในระยะเริ่มแรก และคอยๆ ลดการตรวจสอบลงเมื่อผูใตบังคับบัญชา 
แนใจวาผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติงานตามท่ีไดรับการสอนไดถูกตอง 
 ๔. แจงใหผูบังคับบัญชาทราบถึงผลการปฏิบัติงาน ทั้งในสวนที่ผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติไดดี และสวนที่              
ยังตองปรับปรุงแกไขเพ่ิมเติม เพ่ือเสริมสรางความเชื่อม่ันในตัวเอง และแกไขขอบกพรองเพื่อการปฏิบัติงาน               
สมบูรณยิ่งขึ้น เพื่อใหการดำเนินงานเปนไปอยางมีระบบชัดเจน ควรใหเทศบาลจัดทำแผนการพัฒนาพนักงาน 
เทศบาลเพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำใหปฏิบัติหนาท่ีราชการใน 
ตำแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลตองกำหนดตามกรอบของ
แผนพัฒนาบุคลากร ของเทศบาลท่ีเทศบาลไดจัดทำขึ้น โดยใหกำหนดเปนแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล                
มีระยะเวลา ๓ ป ตามกรอบของแผนอัตรากำลังของพนักงานเทศบาลนั้น 


